
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 193 del 14/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento R. Salvatore Agnello

OGGETTO :

MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 880 
R.G./2024 - DECISIONE A CONTRARRE MEDIANTE RDO SUL 
MEPA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER 
L'ANNO 2024.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 04/03/2024  sono state assegnate le somme 
ai coordinatori per garantire i servizi indispensabili nell’esercizio finanziario 2024;
- con il PEG 2024  è stato assegnato al Settore 7° il Capitolo n. 6404 “Buoni pasto ai dipendenti   
comunali - L.R. 6/97 c/Servizi”, con una previsione per l'anno 2024 è pari ad € 25.000,00;
- presso il nostro Ente sono attribuiti al personale dipendente buoni pasto sostitutivi del 
servizio mensa da utilizzarsi presso gli esercizi convenzionati;
- la Delegazione Trattante in data 12/02/2007 ha fissato il valore nominale del buono pasto 
sostitutivo del servizio mensa per i dipendenti comunali, in € 5,29

CONSIDERATO CHE:
- con Determina n. 880 dell’8 agosto 2024 il Coordinatore del 1° Settore ha stabilito di:
1. aderire al lotto 12 dell'accordo quadro “Buoni Pasto Ed. 10 ” stipulato, ai sensi dell’art. 26 

L. 23/12/1999 n.488 s.m.i., dell’art. 58 L.23 /12/2000 n.388, del D.M. 24 febbraio 2000 e 
del D.M. 2 maggio 2001, tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, e Day Ristoservice S.p.A –  CIG quadro [9376221E54] mediante O.D.A. - ordine 
diretto di acquisto per n. 5476 buoni pasto elettronici, di durata pari a 12 mesi;

2. affidare  alla Società Day Ristoservice S.p.a. - Società benefit - con sede a Bologna, Via 
Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, Partita IVA n.03543000370, la fornitura di 
n. 5476 buoni pasto elettronici del valore facciale pari ad € 5,29, usufruendo dello sconto del 
13,70% determinandosi una spesa  di € 24.038,48 oltre  IVA al 4%  pari ad € 961,52 per 
complessivi € 25.000,00;

3. impegnare sul capitolo  6404 Art.0 Cod. bilancio 0111101 -  a valere sull'esercizio 
finanziario 2024 la somma pari ad € 25.000,00 a favore di Day Ristoservice S.p.A – con 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

sede legale in Via Trattati Comunitari Europei 11, 40127 Bologna (BO); P. IVA: 
03543000370  – Lotto 12 CIG [9376221E54];

RILEVATO che l'Accordo Quadro messo a disposizione dalla Consip – relativamente al Lotto 12 
“Sicilia” aggiudicato alla Società Day Ristoservice Spa Società Benefit - nel frattempo ha visto 
esaurirsi la disponibilità del numero dei buoni pasto richiesti da questo Ente;
ACQUISITA informalmente dalla medesima Società Day Ristoservice Spa Società Benefit la 
disponibilità alla fornitura in questione al di fuori dell’Accordo Quadro messo a disposizione dalla 
Consip;
RITENUTO NECESSARIO:
- procedere, al fine di rendere più spedita la fornitura dei buoni pasto a copertura del diritto maturato durante l’anno in 
corso, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e fornitura di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’art 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
- il fine che il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti nella pubblica 
amministrazione nonché le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, la presente procedura sarà registrata con apposito 
CIG la cui acquisizione verrà effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP);
CONSIDERATO CHE
- l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;
- il ricorso al MEPA con la formula del R.D.O (richiesta di offerta) presenta i seguenti benefici: a. riduzione dei costi 
del processo di acquisizione del servizio e dei tempi di contrattazione; b. possibilità di tracciare gli acquisti e controllare 
la spesa; c. eliminazione dei supporti cartacei;
- l’operatore economico si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, mediante comunicazione di conto corrente dedicato;
-  l’accordo con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito mediante sottoscrizione di documento stipulato ai 
sensi dell’art.18 comma 1) del D.lgs 36/2023;
RILEVATO che trattandosi di fornitura senza posa in opera non si rilevano rischi interferenziali e 
non è necessario procedere alla redazione del DUVRI ai sensi del D.lgs. 81/2008;
VISTO il D.Lgs. n_36 del 31-03-2023; VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione al Decreto Sindacale n. 15 del 5 luglio 2024 con il 
quale il Sindaco conferisce allo scrivente l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa E.Q. del 1° Settore 
competente anche in materia di gestione del personale, ai sensi del vigente CCNL e del Regolamento di 
Organizzazione;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, e RUP, agli altri partecipanti al procedimento;
VISTI:
• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2025 approvato con 
Delibera G.M. 15 del 15/02/2024;
VISTO l'art. 35 del CCNL comparto FF.LL. sottoscritto in data 16 novembre 2022.

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. MODIFICARE la Determina n. 880/2024 nella parte relativa all’adesione “al lotto 12 
dell'accordo quadro “Buoni Pasto Ed. 10 ” stipulato, ai sensi dell’art. 26 L. 23/12/1999 
n.488 s.m.i., dell’art. 58 L.23 /12/2000 n.388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 
maggio 2001, tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
e Day Ristoservice S.p.A –  CIG quadro [9376221E54] mediante O.D.A. - ordine diretto 
di acquisto per n. 5476 buoni pasto elettronici, di durata pari a 12 mesi” in quanto il lotto 
in questione non presenta più alcuna disponibilità di buoni pasto;

2. CONFERMARE l’impegno di spesa assunto con Determina n. 880/2024 sul Capitolo 
6404 -Art.0 Cod. bilancio 0111101 “Buoni pasto ai dipendenti  comunali - L.R. 6/97 
c/Servizi” a valere sull'esercizio finanziario 2024 della somma pari ad € 25.000,00;

3. PROCEDERE attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa), attivo sul Portale acquisti della Pubblica Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it) ad una RDO diretta alla Day Ristoservice S.p.A – con sede 
legale in Via Trattati Comunitari Europei 11, 40127 Bologna (BO) - P. IVA: 
03543000370 - per la fornitura di n. 5476 buoni pasto elettronici del valore facciale di 
euro 5,29 a copertura del fabbisogno presunto che i dipendenti dell’Ente matureranno 
nell'annualità 2024, entro la spesa complessiva di € 25.000,00 compresa  IVA al 4%;

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, delle seguenti 
clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:
a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di: acquisto autobotte;
b. l’oggetto del contratto: fornitura di n. 5476 buoni pasto elettronici;
c. il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di documento stipulato ai sensi ai 
sensi dell’art.18 comma 1) del D.lgs 36/2023;
d. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 
l’importo rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 
previa acquisizione di preventivo/i/offerta/e che dovrà pervenire attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), attivo sul Portale acquisti della 
Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it);
e. che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta 
non dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente;
f. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;
g. termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolarità contributiva;
h. i requisiti di partecipazione ed esecuzione devono essere validi per l’intera durata 
dell’appalto ed in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, la presente 
procedura sarà registrata con apposito CIG la cui acquisizione verrà effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

7. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Lentini, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti 
nel procedimento di affidamento;

8. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene 
inserita nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, resterà 
affissa all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, e pubblicata in 
Amministrazione Trasparente nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”.



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLA 
DETERMINA N. 880 R.G./2024 - DECISIONE A CONTRARRE MEDIANTE RDO SUL MEPA 
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI 
PASTO ELETTRONICI PER L'ANNO 2024.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 14/11/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


